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Ar Pietų Baltijos šiluminė energija gali tapti 
draugiška klimatui? DecarbonDHS siekia parodyti 
kelią 

Pranešimas spaudai, 2025 m. gruodis 

Per pastarąjį dešimtmetį ES valstybės narės iš tiesų sumažino priklausomybę nuo iškastinio 
kuro ir padidino energijos vartojimo efektyvumą. Tačiau, nepaisant šio pažangos, iškastinis 
kuras vis dar dominuoja ir sudaro beveik 70 % ES bendrosios energijos [1], o šildymas ir 
vėsinimas sudaro pusę galutinio ES energijos suvartojimo [2]. Todėl jo dekarbonizacija yra labai 
svarbi.  
Visame Baltijos jūros regione miestai ir savivaldybės ieško naujų būdų, kaip padaryti 
centralizuotą šildymą tvaresnį ir klimato požiūriu draugiškesnį. 2024 m. liepos mėn. pradėtas 
projektas „DecarbonDHS“ dabar yra savo 36 mėnesių kelionės pusiaukelėje, šio pokyčio 
priekyje, burdamas ekspertus, tyrėjus ir energijos tiekėjus, siekiant sumažinti anglies dioksido 
išmetimą ir integruoti atsinaujinančius energijos šaltinius į šildymo tinklus.  
 
 

Bendradarbiavimas ir inovacijos – „DecarbonDHS“ pagrindas 

Šildymo dekarbonizacija nėra tik techninis iššūkis – tai bendradarbiavimas, vietos inovacijos ir sistemų, 
kurios dešimtmečiais tvariai tarnaus bendruomenėms, kūrimas, – sakė prof. Adam Cenian, IMP PAN, 
„DecarbonDHS“ koordinatorius. Jis priduria: „Tarpvalstybiniu bendradarbiavimu įrodome, kad praktiniai 
sprendimai, užtikrinantys švaresnį, pažangesnį ir atsparesnį šildymą, yra pasiekiami visame Baltijos 
jūros regione.“ 

 

 

1 pav. DecarbonDHS partnerių grupės nuotrauka Stadtwerke Rostock (Šaltinis: IMP PAN) 
 

 

Žinių dalijimasis ir pirmieji rezultatai 

Per pastaruosius mėnesius „DecarbonDHS“ surengė ir dalyvavo svarbiuose renginiuose, įskaitant 
Baltijos šalių centralizuoto šildymo inovacijų forumą Gdanske, seminarus Lenkijoje ir Lietuvoje, studijų 
vizitą į „Stadtwerke Rostock AG“ Vokietijoje (1 pav.) arba „Interreg Pietų Baltijos“ metinį renginį 
Bornholme, Danijoje (2 pav.). Šiuose renginiuose susirinko daugiau kaip 250 dalyvių iš savivaldybių, 
energetikos įmonių ir mokslinių tyrimų institucijų, kurie keitėsi žiniomis, dalijosi gerąja patirtimi ir tyrinėjo 
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naujausias technologijas centralizuoto šildymo skaitmeninimo, atliekinės šilumos panaudojimo ir 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių integravimo srityse. 

 

 

2 pav. Interreg Pietų Baltijos metinio renginio Rønne dalyviai (Šaltinis: Interreg Pietų Baltijos programa) 
 
Iki 2025 m. pabaigos DecarbonDHS pateiks dvi pagrindines ataskaitas: 

● Esamos centralizuoto šildymo infrastruktūros, energijos struktūros, efektyvumo ir anglies 
dioksido išmetimo vertinimas, kurį atlieka IWEN ir IMP PAN, pateikiant išsamų regiono tinklų 
apžvalgą. 

● Atsinaujinančių energijos šaltinių integravimo į centralizuoto šildymo tinklus potencialas, kurį 
atlieka IWEN kartu su projekto partneriais, analizuojant galimybes padidinti atsinaujinančios 
energijos dalį ir sumažinti anglies dioksido išmetimą. 

Projekto konsorciumas: tarpvalstybinė partnerystė 

Projekto konsorciumas apima 8 partnerius iš visos Lenkijos (Lenkijos mokslų akademijos Skysčių 
srautų mašinų institutas (IMP PAN) – pagrindinis partneris, ir OPEC Heat Distribution Company, 
Vokietija (IWEN – Energetikos transformacijos institutas), Lietuva (Lietuvos energetikos institutas, 
Kretingos šilumos tinklų bendrovė ir Kretingos rajono savivaldybės administracija), Danija (Bornholms 
Energy & Forsyning) ir Švedija (Linnaeus universitetas). Sujungdama mokslinių tyrimų institucijas, 
centralizuoto šildymo operatorius ir savivaldybes, ši partnerystė leidžia „DecarbonDHS“ skatinti 
tarpvalstybinį bendradarbiavimą, dalytis žiniomis ir įgyvendinti novatoriškus sprendimus, skirtus 
centralizuoto šildymo tinklų dekarbonizacijai visame Baltijos jūros regione. 
Be to, projektas bendradarbiauja su asocijuotais partneriais, įskaitant Pietų Švedijos energetikos 
agentūrą, Lenkijos savivaldybių asociaciją „Euroregion Baltic“, „Lessebo District Heating Company“ ir 
„Stadtwerke Rostock AG“. 
 

Būkite informuoti: sekite „DecarbonDHS“ internete 

Norėdami sužinoti daugiau apie „DecarbonDHS“, susipažinkite su mūsų rezultatais ir projekto veikla 
mūsų svetainėje www.decarbondhs.eu. Būkite informuoti apie vykstančius renginius, naujienas ir 
leidinius sekdami mus LinkedIn: DecarbonDHS“ „LinkedIn“ puslapis. 

„DecarbonDHS“ bendrai finansuojamas iš „Interreg South Baltic Programme 2021-2027“ per Europos 
regioninės plėtros fondą. (Projektas: „DecarbonDHS“, STHB.02.01-IP.01-0009/23). 
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Skysčių srautų mašinų institutas Lenkijos mokslų akademija 
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+48 58 5225 276  
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Julija Jakaitė 
Kretingos rajono savivaldybės administracijos Starteginio planavimo ir investicijų skyrius 
„DecarbonDHS“ koordinatorė 
julija.jakaite@kretinga.lt 
 
Klemensas Kačinskas 
UAB Kretingos šilumos tinklai 
„DecarbonDHS“ koordinatorius 
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[1] Europos aplinkos agentūra / en / europe-environment-2025, „Europos aplinka ir klimatas: žinios apie 
atsparumą, gerovę ir tvarumą, Europos aplinka 2025 m. (EAA) 
[2] EAA 2023 m., https://www.eea.europa.eu/en/analysis/publications/decarbonising-heating-and-cooling 

 

 

 


